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KESHILLI BASHKIAK o
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VENDIM
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Nr._ 51 ,date/(p ,0L 2025
PER
MIRATIMIN E PLANIT LOKAL TE VEPRIMIT PER RININE 2025-2027

Né mbéshtetje t€ Ligjit Nr.139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore", i ndryshuar, neni 54,
shkronja “k”, Ligjit Nr. 75/2019 “Pér Rinin&” i ndryshuar,me Ligjin Nr.24/2025, VKM-s¢&
Nr.692 daté 26.10.2022 “Pér miratimin e Strategjis€ Kombétare t& Rinisé dhe Planit t& Veprimit
2022-2029”; Késhilli i Bashkisé,

VENDOSI :

1. Miratimin e “Planit Lokal t& Veprimit pér Rinin€ 2025-2027” sipas materjalit
bashkéngjitur.

2. Ngarkohet Drejtoria e Shérbimeve Sociale dhe Kulturore, Drejtoria Ekonomike dhe
Drejtoria e Politikave Ekonomike dhe Promovimit t& Bashkisé pér zbatimini e kétjj
vendimi.

3. Ky vendim hyn né fugi 10 dité pas shpalljes.

Bashkia Roskovec - Qendér Roskovec, web: www@bashkiaroskovec.gov.al, e-mail: info@bashkiaroskovec.gov.al
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Pérmbledhje Ekzekutive

Bashkia Roskovec, né bashképunim me Qendrén pér Zhvillim Komunitar “SOT PER TE
ARDHMEN,” ka hartuar Planin Lokal t¢ Veprimit pér Rining 2025-2027. Ky dokument
pérbén njé€ angazhim t&€ drejtépérdrejté dhe njé hap t&€ réndésishém né pérpjekjen pér té€ ofruar
mundési dhe zgjidhje t€ gqéndrueshme pér té rinjt€ e qytetit t& Roskovecit. Pé&rmes kétij
dokumenti, Bashkia Roskovec prezanton pérpjekjen e saj mé serioze pér t€ ndérhyré
thellésisht dhe n€ ményré gjithépérfshirése né transformimin e realitetit ku jetojn€, studiojné

dhe &ndérrojné té rinjté.

Ky plan éshté njé mundési pér t& krijuar njé mjedis g€ mbéshtet rritjen e rinisé¢ dhe zhvillimin
e potencialeve té saj, duke i mundésuar atyre té kontribuojné né¢ ményré aktive né zhvillimin

dhe miréqenien e qytetit dhe shoqérisé né térési.

Vizioni yné pér vitet e ardhshme &shté té krijojmé kushte té favorshme pér njé mjedis t&
sigurt social, shéndetésor dhe politik, ku rinia mund t€ zhvillohet, t& jet€ aktive dhe e
barabarté né té gjitha fushat e jetés. Ky vizion pérfshin njé t&€ ardhme ku t€ rinjt€ kané
mundési t&€ barabarta pér t€ arritur potencialin e tyre dhe pér t€ kontribuar né zhvillimin e

vendit dhe t€ shoqérisé.

NEé kuadér t& kétij vizioni, prioriteti yné &shté pé€rmirésimi i vazhdueshém i cilésisé s& jetés s¢
rinis€ dhe forcimi i statusit t& tyre né shoqéri. Kjo do té arrihet pérmes zhvillimit t&
mundésive té reja dhe t&€ géndrueshme né fushat kyge si arsimi, punésimi, shéndetésia, kultura
dhe rritja e pjesémarrjes aktive t&€ rinisé né shoqéri dhe né vendimmarrje. Ky plan &shté
hartuar né pérputhje t€ ploté me “Strategjin€é Europiane pér t€ Rinjté 2019-2027,”
“Strategjiné Kombétare t€ Rininsé 2022-2029”, “Plani Social 2024- 2026 e t&€ tjer¢
dokumente strategjike q& synojné t€ adresojé nevojat dhe sfidat g& hasin t€ rinjt€ n€ qytetin
toné dhe duke u siguruar qé& ky dokument té jeté njé hap pérpara drejt njé t& ardhmeje mé té

mir€ dhe mé t&€ sigurt pér t& rinjté.
Plani fokusohét né kéto prioritete kryesore
1. Arsimi cilésor dhe gjithépérfshirés:

Ky prioritet adreson manggsité fizike dhe materiale g¢ mund t€ pengojné té rinjt¢ t€ kené
akses né institucione edukative, pérfshiré ato me aftési t€ kufizuara, apo té rinjté q&€ pérkasin
grupeve vulnerabél ose t& margjinalizuara. Plani fokusohet né pérmirésimin e kushteve té
arsimit né t€ gjitha nivelet né territorin e Bashkisé Roskovec, duke siguruar mundési té
barabarta pér té gjithé té rinjté, pa asnjé diskriminim. Objektivat dhe masat pér kété prioritet
jané ndértuar duke marré né konsideraté mundésité ekzistuese pér zgjidhjen e kétyre
problematikave dhe duke parashtruar hapa konkreté pér adresimin e nevojave té identifikuara.

2. Punésimi dhe sipérmarrja rinore:

Ky prioritet pérfshin adresimin e papunésisé rinore, veganérisht angazhimet sezonale dhe
studentore, dhe pérmirésimin e mundésive pér punésim t€ qéndrueshém dhe té denjé. Plani
synon gjithashtu pérmirésimin e efikasitetit t€ politikave t€ punésimit rinor dhe promovimin e
mundésive pér sipérmarrje dhe iniciativé rinore. Rinia do t& mbéshtetet né angazhimin e saj



n€ organizata t€ shoqérisé civile, si dhe né partneritete me organizata ndérkombétare dhe
struktura t€ tjera g€ mundésojné mundési punésimi dhe zhvillimi pér ta.

3. Pjesémarrja dhe pérfaqésimi rinor né politiké dhe vendimmarrije:

Ky prioritet synon t& rris¢ pérfshirjen aktive t& t& rinjve né proceset politike dhe
vendimmarrése né nivel lokal. Plani propozon krijimin e mundésive pér té rinjté qé t&
pérfagésohen né Késhillin Bashkiak dhe né struktura té tjera vendimmarrése, duke i dhéné
mundési g€ t& kontribuojné drejtpérdrejt né politikébérje dhe né proceset qé prekin jetén e
tyre. Ky pérfshirje do t€ mbéshtetet nga masa qé do té rrisin motivimin dhe mundésité pér té
rinjt€ qé t&€ angazhohen né politiké dhe vendimmarrje né Bashkiné Roskovec.

4. Art, sport, kulturé dhe mjedisi:

Ky prioritet pérfshin zhvillimin e mundésive pér rininé qé té angazhohen né aktivitete
kulturore, artistike dhe sportive. Plani fokusohet né krijimin e hapésirave t& pérshtatshme dhe
mundésive pér zhvillimin e talenteve rinore dhe pér promovimin e aktiviteteve argétuese dhe
krijuese. Ky aspekt gjithashtu nxit zhvillimin e turizmit dhe ruajtien e mjedisit t&
shéndetshém, me ajér té pastér dhe hapésira t&é sigurta pér aktivitetet fizike dhe kulturore.
Aktivitetet kulturore dhe sportive do t& mbéshteten né ményré té vecanté pér t& nxitur
kreativitetin dhe pér t& promovuar njé shoqéri té angazhuar dhe té shéndetshme.

5. Mbéshtetje pér organizatat rinore:

Bashkia Roskovec angazhohet t¢ mbéshtesé organizatat rinore dhe nismat qé i drejtohen t&
rinjve. Ky plan do té sigurojé financim dhe mbéshtetje logjistike pér té mundésuar qé kéto
organizata t& funksionojné me géndrueshméri dhe efektivitet, duke mundésuar realizimin e
aktiviteteve ¢ jané t& dobishme pér rininé. Ky mbéshtetje pérfshin krijimin e mundésive pér
t€ rinjt¢ q€ t€ drejtojné nisma dhe t& kontribuojné né zhvillimin e qytetit népérmjet

aktiviteteve rinore.

6. Céshtjet sociale, shéndetésore dhe shérbimet publike pér té rinjté:

Ky prioritet pérfshin krijimin e njé séré shérbimesh sociale dhe shéndetésore qé jané t&
dedikuara pér té rinjté. Kéto shérbime do t&€ adresojné nevojat e rinisé pér mbéshtetje
shéndetésore, sociale dhe psikologjike, duke kontribuar né p&rmirésimin e cilésisé sé jetés s&
tyre. Realizimi i kétyre shérbimeve do t& p&rmirésojé miréqenien e rinisé dhe do t& sigurojé
Q€ ata t€ jené t€ gatshém t& kontribuojné né shoqéring e Bashkisé Roskovec si qytetaré té
pérgjegjshém dhe aktivé. Ky plan éshté njé angazhim i réndésishém i Bashkisé Roskovec pér
t€ siguruar mundési mé t& mira pér té rinjté dhe pér t& krijuar njé t& ardhme mé t&é miré dhe té
qéndrueshme pér ata, né harmoni me zhvillimin e qytetit dhe shoqérisé né pérgjithési.



1.1 QELLIMI

Zhvillimet poltikébérése né Shqipéri po orientohen gjithnjé e mé shumé drejt hartimit dhe
zbatimit t& politikave né nivel vendor, kjo n€ vazhdén e decentralizimit t& pushtetit géndror
dhe mbéshtetjes s& autonomisé sé Njésive t& Qeverisjes Vendore (NjQV) pér pérmbushjen e

funksioneve t& pércaktuara me ligj.

Politikat dhe dokumentat strategjike sektoriale jané instrumenta t€ nevojshém pér t&
udhéhequr sektoré t& veganté, né pérputhje t€ ploté me funksionet dhe kuadrin ligjor. Qé&llimi
i kétij Plani Veprimi &shté hartimi i njé platforme strategjike dhe gjithépérfshirése g€ do té
nxisé zhvillimin e njé rinie t€ kulturuar dhe t& shéndetshme, g€ mund t& luajé njé rol aktiv n&
demokratizimin dhe zhvillimin ekonomik vendor. N& veganti, pjesémarrja e rinisé n€ jetén
publike dhe forcimi i statusit socioekonomik té& saj pérb&jné njé domosdoshméri pér arritjen e

standardeve europiane né geverisje.

Plani Lokal i Veprimit pér Rininé frymézohet nga vizioni europian mbi angazhimin qytetar,
forcimin ekonomik, mbrojtien sociale dhe zhvillimin kulturor t€ té€ rinjve né Bashking
Roskovec. Pérparésité e angazhimit strategjik synojné shfrytézimin optimal t€ burimeve né
dispozicion dhe njé bashkérendim té punés jo vetém ndérmjet strukturave t& Bashkisé
Roskovec qé kontribuojné né zhvillimin e rinis€ por edhe bashkérendimin e punés sé&
institucioneve né t& gjitha nivelet e geverisjes. N& fokus do t€ jeté¢ dhe krijimi i sinergjive
népérmjet bashképunimit me shoqériné civile, organizatave ndérkombétare dhe bizneseve.

Strategjia synon qé t& nxisé aktivizmin rinor dhe rritjen e kapaciteteve pér té rinjté né ményré
qé ata t€ kené mé shumé mundési dhe hapésira né t&€ ardhmen. Bazuar gjithashtu né géllimin
dhe objektivat e “Strategjisé Europiane pér t€ Rinjt€ 2019-2027”, strategjia vendore pér t&
rinjté synon qé té bashkojé t&€ rinjté pér ndértimin e njé qyteti pa barriera, duke e kthyer
késhtu qytetin né njé hapésiré t& dedikuar pér brezat e rinj. ¥4

Plani sjell né gendér nevojén pér fuqizim t€ t€ rinjve pér t’u angazhuar né ményré aktive né
¢éshtjet qytetare dhe pér té zhvilluar aftési udhéheqése siguron njé strukturé t&€ geverisjes
vendore pjesémarrése dhe t€ fugishme. Népérmjet kétij plani, Bashkia Roskovec pérpiget t€
krijojé njé mjedis q& ushgen potencialin e t&€ rinjve, duke u mundésuar atyre t€ bé&hen
kontribues aktivé né progresin dhe qéndrueshmériné e Bashkisé Roskovec.

1.2 METODOLOGJIA

Hartimi i njé plani gjithépérfshirés lokal pér té rinjt€ né Bashkiné Roskovec éshté realizuar
duke u bazuar né njé metodologji t€ qarté, gjithépérfshirése dhe t&€ mbéshtetur né t€ dhéna.
Ky plan synon jo vetém té adresojé nevojat dhe kérkesat urgjente t& rinisé€, por gjithashtu t&



vendos€ bazat ‘pér zhvillin t€ qéndrueshém dhe pér njé ndikim pozitiv t& rinisé né

komunitetin e Roskovecit.

Metodologjia e ndjekur pér hartimin e Plan Veprimit konsiston né 5 etapa t& ndryshme. Ky
Plan Veprimi éshté realizuar me pérfshirje t& gjeré t€ veté t& rinjve si dhe me pjesémarrjen e
aktoréve t&€ ndryshém, té cilét kané t€ b&jné me realizimin e 5 prioriteteve té identifikuara. Pér
t€ arritur né rezultatet e kétij Plan Veprimi éshté aplikuar njé metodologji mikse, ku
pérfshihen rishikim literature pérsa i pérket modeleve t& suksesshme té& plan veprimeve té
ngjashme, intervista gjysmé té strukturuara dhe takime me aktorét kyg. Kéto etapa jané
zhvilluar né rend kronologjik, pasi etapa pararendése &shté kusht pérmbushés pér até qé

pason.
i. Pérfshirja e paléve té interesuara

Procesi i hartimit t& Planit Lokal pér Rininé ka filluar me njé angazhim t& gjeré té paléve t&
interesuara. Ky hap &shté thelb&sor pér t& siguruar qé plani t& jeté gjithépérfshirés dhe té
reflektojé nevojat reale t& rinisé dhe t& komunitetit né pérgjithési. Pér té arritur kété, éshté
bashképunaur ngushtésisht me aktorét kryesoré té komunitetit, pérfshiré drejtues sé t&
Bashkisé, pérfaqésues té rinisé dhe Késhilli Rinor Vendor, mésues, shérbime shéndetésore,
gendra kulturore dhe aktoré t& tjeré qé lidhen drejtpérdrejt me zhvillimin dhe miréqgenien e
rinis€. Ky angazhim ka pérfshiré organizimin e fokus grupeve dhe intervistave me grupe té
ndryshme, ku jan& mbledhur kéndvéshtrime t& ndryshme mbi nevojat, aspiratat dhe sfidat qé&
pérballen t& rinjté e qytetit t& Roskovecit.

1. Vlerésimi i nevojave

Njé€ nga hapat kryesoré t&€ metodologjisé &shté vlerésimi i thelluar i nevojave té rinisé. Ky
proces ka filluar me realizimin e njé raporti mbi nevojat e t& rinjve nga Qendra pér Zhvillim
Komunitar "Sot pér té¢ Ardhmen", e cila ka analizuar jetén dhe problematikat rinore né qytetin
e Roskovecit, duke vlerésuar gjithashtu bashképunimin midis rinis¢ dhe administratés
vendore. Ky raport ka shérbyer si baza e té dhénave dhe ka mundésuar identifikimin e
manggsive, mundésive dhe sfidave qé pengojné zhvillimin e rinisé, si dhe e ka béré té
mundur krijimin e njé panorame mété qarté pér nevojat mé urgjente dhe strategjité q& duhet
t€ ndigen pér t’i adresuar ato.

iii. Mbledhja dhe analiza e té dhénave:

Mbledhja e t&¢ dhénave ka qené njé fazé kyge né procesin e hartimit t& Planit Lokal. Gjaté
kétij procesi, &shté bashképunuar ngushté me shérbimet sociale, zyrén e punés dhe shkollat
pér t€ mbledhur t€ dhéna t&é detajuara mbi situatén e rinisé né Roskovec. Té dhénat jané
mbledhur dhe klasifikuar sipas fushave t& veprimit t& secilit institucion, si arsimi, punésimi,
shéndetésia, kultura dhe pjesémarrja rinore né jetén shoqérore dhe politike. Analiza e kétyre
t€ dhénave ka ndihmuar né identifikimin e tendencave kryesore, boshlléqeve dhe fushave
prioritare pér ndérhyrje. Kjo ka béré t¢ mundur pércaktimin e fushave mé kritike qé kérkojné



vémendje dhe veprim té menjéhershém, si dhe kané mundésuar ndértimin e njé plani t&

géndrueshém pér adresimin e kétyre nevojave.
iv. Konsolidimi i Informacionit dhe Formulimi i Objektivave:

Pas mbledhjes dhe analizés sé t& dhénave, informacioni i grumbulluar &shté konsoliduar dhe
éshté pérdorur pér té formuluar objektiva té garta dhe t& matshme pér zhvillimin e rinis€. Ky
proces ka pérfshiré identifikimin e mundésive té reja dhe bashkérendimin e aktiviteteve midis
institucioneve t€ ndryshme té€ Bashkisé Roskovec dhe aktoréve té tjeré relevanté né€ nivel
vendor dhe rajonal. Objektivat kané qené té orientuara drejt krijimit t& mundésive té reja pér
rininé, pérmirésimin e kushteve t& jetesés, rritjen e mundésive pér arsim dhe punésim, dhe

nxitjen e pjesémarrjes rinore né jetén publike.

v. Vlerésimi i Sfidave dhe Rrezigeve

Pjesé e metodologjisé ka qené edhe njé vlerésim i mundshém i sfidave dhe rrezigeve q&€ mund
té pengojné zbatimin e planit. Kjo ka pérfshiré shqyrtimin e mundésis€ pér mungesé
burimesh financiare, véshtirésité né bashképunimin ndér-institucional dhe té tjera.
Pavarésisht kétyre sfidave, planifikimi ka marré parasysh krijimin e strategjive t€ menaxhimit
té kétyre rreziqeve, duke garantuar q& masat dhe aktivitetet t& jené t€ qéndrueshme dhe t&

mund t& implementohen me sukses.

Metodologjia e pérdorur pér hartimin e Planit Lokal pér Rininé &shté njé proces 1 thellg,
gjithépérfshirés dhe i bazuar né t&€ dhéna konkrete. Kjo metodologji ka siguruar gé plani t&
jeté realist, efektiv dhe t& adresojé nevojat mé urgjente t€ rinis€, duke vendosur gjithashtu
bazat pér zhvillim t€ géndrueshém. Bashkia Roskovec &shté angazhuar pér t€ krijuar njé
mjedis qé¢ mbéshtet zhvillimin e rinis¢ dhe mundéson q& ata t€ luajné€ njé rol aktiv né
transformimin e qytetit, duke kontribuar késhtu né pérparimin e pérgjithshém té shogérisé.

1.3 PARIMET UDHEHEQESE

Parimet t& cilat kané udhéhequr procesin e hartimit t&¢ PLR-s€, jan€ edhe parirhet mbi t€ cilat
Bashkia Roskovec synon té ndértojé té ardhmen e qytetit me qytetarét. M3‘konkretisht kéto

parime konsistojné né:

Zhvillimi i géndrueshém: Ky parim ka udhé&hequr gjithé procesin e hartiriit t&¢ PLVR-s€ dhe
udhéheq njéherazi gjithé strategjité kryesore kombétare, rajonale dhe vendore. Pra &shté e
réndésishme qé shfrytézimi i burimeve t& béhet né ményré sa mé t€ balancuar dhe népérmjet
njé planifikimi té integruar pér té arritur zhvillim ekonomik dhe social g€ garanton
géndrueshméri né kohé dhe jetégjatési. Ky parim &shté thelbésor kur flitet pér té ardhmen e

rinis€, motorrit kryesor t& shoqéris€ shqiptare.
Subsidiariteti: Strategjia &shté hartuar duke pasur parasysh q& ushtrimi i pérgjegjésive

publike duhet né ményré té pérgjithshme, t’iu takojé mé tepér autoriteteve té cilat jané€ mé
prané qytetaréve ku dhe impakti éshté mé i madh. Bashkia Roskovec qé prej vitit 2015 ka



pasur né fokus t& veganté rining nisur edhe nga fakti se zhvillimi dhe integrimi i t& rinjve
€shté cilésuar gjithmoné si guri i themelit t& njé& shoqérie t& forté.

Bashkérendimi: Kjo strategji ka synuar t& koordinohet me kuadrin strategjik t& zhvillimit t&
Bashkis¢ Roskovec, duke ndjekur objektivat dhe parimet thelbésore t& zhvillimit t&
pércaktuara né dokumentat strategjike vendore. N& t& nj&jtén ményré, PLR éshté pérpjekur &
jeté€ né harmoni me interesat e shoqérisé civile dhe organizimeve rinore duke promovuar
forma t€ ndryshme bashkéqeverisjeje apo bashképunimi pér njé zhvillim t& qéndrueshém.
Pérpjekjet e organizuara t& t& gjithé niveleve geverisése t& mbéshtetura edhe nga organizatat
rinore do t& fuqizojné rolin e t€ rinjve né t& gjitha fushat.

Llogaridhénia dhe Transparenca: Qéllimet dhe objektivat strategjike, t& pércaktuara né
keété strategji jangé pérkthyer né projekte dhe aktivitete specifike t& matshme népérmjet
tfreguesve t€ performancés, duke i bé&ré kéto objektiva lehtésisht t&¢ matshme dhe té

monitorueshme.

Gjithépérfshirja: Strategjia ka patur né fokus kryesor filozofing e gjithépérfshirjes sociale
duke u pérpjekur né trajtimin e problematikave kryesore t&é ¢do grupi social, me njé vémendje
t€ larté ndaj grupeve t& margjinalizuara t& shoqérisé. Kjo nénkupton, krijimin e mundésive té
barabarta pér t& gjithé t& rinjté¢ e Bashkisé Roskovec duke i ndihmuar ata né arritjen e

miréqénies sé pérbashkét.

Fleksibiliteti: Duke marré né konsideraté reformat e shumta qé Qeveria Shgiptare ka
ndérmarré gjaté pesé viteve t& fundit dhe ndryshimet thelbésore qé kané prekur funksionet
dhe kompetencat e NJQV-ve, strategjia &shté hartuar né ményré té tillé q& t& lejojé hapésirat e
nevojshme pér t’iu pérshtatur kontekstit politik ende né ndryshim e sipér. Kjo do t& thoté se
objektivat strategjike dhe projektet jané hartuar duke marré parasysh disa skenaré zhvillimi
per t€ arritur pérmbushjen mé optimale té tyre pérgjaté késaj periudhe tranzicioni.

II. BASHKERENDIMI ME LEGJISLACIONIN DHE POLITIKAT VENDORE,
KOMBETARE DHE EUROPIANE

Vizioni i kétij dokumenti orientues e strategjik pér tre vitet e ardhshme kérkon vendosjen e
rinis€ né€ fokus t& jetés aktive t& qytetit népérmjet mbéshtetjes sé& partneritetit dhe nxitjes sé
bashk&punimit me t& rinjté e vendeve Europiane. N& ményré qé t& realizohet ky vizion afat-

" mesém, éshté parésore qé t& bashkérendohet me planet kombétare afat-mesme dhe afat-gjata
dhe 'té¢ keté koordinim mé efikas me organizatat rinore dhe aktorét e tjeré t& pérfshiré né kété
proces. Mungesa pér njé kohé t& gjaté e kuadrit ligjor pér rinin& ka béré qé pérfshirja e té
rinjve né jetén publike, vendimmarrje politike dhe shérbimet e dedikuara pér rininé t& jené né
vullnetin e titullaréve t€ institucioneve publike.

Mungesa e kuadrit ligjor ka béré qé edhe bashképunimi jo vetém ndérinstitucional por
nd€rmjet rrjetit t&€ shoqérisé civile dhe organizatave rinore té jeté i pastruktuar dhe nuk
pérfshin t€ gjitha aspektet ku pérfshihet rinia. Prandaj gjaté procesit t& hartimit t& Planin
Lokal t& Veprimit t& Rinisé¢ 2025-2027 jané marré né konsideraté objektivat e politikave dhe



planeve kombétare, rajonale dhe vendore pér t& krijuar njé kuadér zhvillimor mé koherent
dhe té géndrueshém dhe sa mé prané standardeve t& Bashkimit Europian (BE).

Né nivel ndérkombétar:

Strategjia e BE-sé pér Rininé 2017-2029 e cila advokon fuqishém pér “punén e t& rinjve” njé
koncept holistik q& shkon pértej punésimit dhe mbulon aspekte t& ndryshme té zhvillimit
personal t& t& rinjve. Si¢ &shté pércaktuar né Strategjiné e Rinisé t&¢ BE-sé, ka t€ b&jé me

“fuqizimin, emancipimin, pérgjegjésiné dhe tolerancén...”.

Strategjia e Mbrojtjes Sociale BE 2024-2030 pércakton mekanizmat dhe strategjité pér
pérfshirje sociale gjaté ciklit t& jetés s&€ individéve si: fémijét, individét né moshé pune, t€
moshuarit, personat me aftési t&€ kufizuar dhe komunitetet. Pé&r mé tepér, éshté mbéshtetur nga
programi i Progresit, njé instrument financiar q& ka pér qéllim zhvillimin e politikave n€ 5
fusha strategjike: punésimi, mbrojtja dhe pérfshirja sociale, kushtet e punés, anti-

diskriminimi dhe barazia gjinore.

Né& nivel kombétar:

Programi i Qeverisé 2021-2025, Ky program né seksionin e rinisé, parashikon hartimin e
politikave pér pérmirésimin e cilésisé sé jetés, rritjen e pjesémarrjes s€ t€ rinjve né jetén
politike, programe dhe projekte pér nxitjen e punésimit, forcimin e njé kuadri ligjor t€ qarté
pér rininé ku pércaktohen qarté kompetencat e niveleve t& ndryshme té geverisjes lidhur me
pérgjegjésité qé kané ndaj t& rinjve, si dhe forcimin e rrjetit t& bashképunimit ndérmjet
aktoréve kombétaré dhe ndérkombétaré.

Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2022-2030 (SKZHJ) pércakton njé qasje t&
integruar pér zhvillimin socio-ekonomik t&€ vendit po ashtu dhe pér integrimin né€ BE. Eshtg
dokumenti kryesor strategjik kombétar q¢ mbéshtet zhvillimin e qéndrueshém social dhe
ekonomik t& vendit, duke siguruar pérmbushjen e standardeve dhe progresin né procesin €
integrimit evropian. $

Strategjia Kombétare e Punésimit dhe Aftésive 2023-2030 ka qéllim ndértimin e nj€ fugie
punétore mé t& arsimuar dhe té afté sipas nevojave té€ tregut té pungs.-Politikat prioritare t&
identifikuara jané: a) forcimi i mundésive té punésimit pérmes politikave efektive té tregut t&
punés, ku ofrimi.i sa mé shumé mundésive pér té rinjté &shté njé prioritet; b) ofrimi i arsimit
dhe trajnimit profesional cilésor dhe trajnimit t€ t&€ rinjve dhe t& rriturve; c¢) nxitja e
pérfshirjes sociale dhe kohezionit territorial; dhe d) forcimi i qeverisjes s€ tregut té€ punés dhe
sistemit t€ kualifikimeve.

Strategjia Kombétare pér Mbrojtjen Sociale 2024-2030 mundéson pér ndértimin e njé sistemi
t& mbrojtjes sociale ku individét fugizohen dhe grupeve vulnerabél iu ofrohen oportunitete q&
i b&né ata mé shumé autonomé shoqéruar kjo me mekanizmat parandalues dhe t€ ri-
integrimit n€ shoqéri.

Plani Kombétar i Veprimit pér Rininé 2022-2029 &shté dokumenti ku bazohen politikat pér
aktivizimin, pérfshirjen dhe mbéshtetjen e t& rinjve. Ky dokument do t€ synojé hartimin e
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politikave rinore kombétare integruese, pér adresimin e problemeve t& ndryshme me t& cilat
pérballen sot t& rinjté e qé lidhen me sfida si, pérfshirja e tyre né proceset vendimmarrése,
punésimi, edukimi, teknologjia dhe inovacioni, rritja e aktiviteteve né lidhje me artet dhe
zejet, shtim t& aktiviteteve sportive, vullnetarizém.

NEé€ nivel vendor:

Plani Operacional i Zhvillimit Lokal 2020-204 - Plani Operacional i Zhvillimi Lokal
(POZHL) éshté njé instrument planifikimi pér Bashkingé Roskovec dhe pjesé integrale e
zbatimit t&€ Reformé&s Territoriale-Administrative, si dhe planifikimit t&¢ zhvillimit té
@éndrueshém hapésinor dhe urban qé do té kryhet né t& ardhmen.

Plan Lokal Veprimi pér Integrimin e Roméve dhe Egjiptianéve 2019 — 2022 - targeton
pakicat rome dhe egjiptiane dhe paraget né ményré té detajuar masat qé do té zbatohen né -
kuadér t€ politikave t& Bashkisé Roskovec pér fushat prioritare t& planit. Ky plan &shté
hartuar me mbéshtetjen e programit ROMACTED té& Késhillit t& Europés dhe ka pér qéllim
integrimin e kétij komuniteti né pesé fusha prioritare: Arsimi, Punésimi, Strehim, Kujdesi
Shéndetésor dhe Shérbimet Sociale.

Plani Social 2024- 2026 synon té zhvilloj¢ dhe pérmirésojé shérbimet e mbrojties dhe
pérkujdesit social pér ti shérbyer cilésisht dhe né pérputhje cdo anétari té komunitetit local.
Al synon té pérmirésojé dhe zgjerojé nivelin e shérbimve ekzistuese, si dhe té pérfshijé né
kéto shérbime cdo individ qé i ka t& nevojshme ato.

Plani i Lokal i Veprimit pér Rininé 2020-2023 pér Bashkiné Roskovec ka pér qéllim
gjithépérfshirjen dhe nxitjen e zhvillimin e njé rinie t¢ kulturuar dhe t& shéndetshme, qé
mund t€ luajé njé rol aktiv né demokratizimin dhe zhvillimin ekonomik vendor.

III. ANALIZA E SITUATES AKTUALE DHE PLANIFIKIMI

Roskoveci €shté njé bashki e vogél né Qarkun e Fierit, né jugperéndim té Shqipérisé.
Pérbehet nga zona urbane dhe rurale, ku ekonomia mbéshtetet kryesisht n& bujqési, biznes t&
vogel dhe shérbime publike t& kufizuara. Bashkia ka pésuar Iévizje te moderuara t& popullsisé
pér shkak t& migracionit dhe urbanizimit, veganérisht te popullsia e re.

.N€ pérputhje me ligjin shqiptar dhe standardet ndérkombétare, t& rinjté konsiderohen individé
n€ moshén 15 deri 29 vjeg. Sipas t& dhénave t€ INSTAT dhe vlerésimeve lokale (2023), t&
rinjt€ pérbé&jné rreth 20—-25% té popullsisé totale t& Roskovecit, qé do t& thoté aférsisht 3,000—
3,500 té rinj. Pérbérja gjinore &shté e balancuar, megjithaté vajzat dhe graté e reja pérballen
mé shumé me kufizime né qasje né hapésira publike, punésim dhe mundési angazhimi. Té&
rinjté€ né qytetin e Roskovecit pérballen me njé séré problematikash gé jané té ngjashme me
ato t€ rinis€ né t€é gjithé Shqipéring, por q& merr njé nuancé specifike pér shkak té
karakteristikave t& qytetit si njé zoné mé e vogél dhe mé pak e zhvilluar. N& kété qytet,
mundé&sité pér angazhimin e t& rinjve jané t& kufizuara dhe shpesh t& pamjaftueshem pér té
adresuar nevojat dhe aspiratat e rinisé. Megjithaté, njé nga problematikat mé t& theksuara
€sht¢ pikérisht mundésia e kufizuar e aksesit né mundésité qé ekzistojné, pér shkak té
shpérndarjes jo t& barabarté t& kétyre mundésive ndérmjet té rinjve né qytet dhe né njesi té
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tjera dministrative t&€ Bashkis€. Shumica e t& rinjve jetojné né€ qytetin Roskovec, ku kan&
akses mé t€ miré né€ shkolla, gqendrén rinore, internet dhe hapésira rekreative. Ky problem
&shté njé ndér faktorét kryesoré qé ndikon né zhvillimit té rinisé dhe mund t&€ konsiderohet si
njé barrieré pér krijimin e mundésive pér té gjithé t&€ rinjt€ e Roskovecit. Fshatrat si Kurjan,
Strum, dhe Kuman kané& popullsi rinore té konsiderueshme, por me akses t& kufizuar né
arsimin, shérbimet shéndetésore dhe mundési pér angazhim social. Shumé té€ rinj zhvendosen
drejt Tiranés, Fierit ose jashté vendit pér arsye arsimimi dhe punésimi. Njé pjesé e
konsiderueshme e maturantéve dhe studentéve emigrojné. Kjo dukuri prek mé shumé djemts,
por edhe vajzat, sidomos pas martesés. Migracioni i t&€ rinjve po shkakton tkurrje dhe plakje
t&€ popullsisé né zonat rurale dhe po dobé&son pjesémarrjen rinore né zhvillimin lokal.

Shkalla e papunésis€ s¢ t&€ rinjve Shumica e té rinjve pérfundojné arsimin fillor dhe vazhdojné
né shkollén e mesme. Aftésité baz€ jané t& pérhapura te t&€ rinjt€¢ urbané, por mungojné
aftésité€ e avancuara né teknologjité e informacionit. Vajzat dhe graté e reja jan€ mé pak
aktive né tregun e punés, pér shkak t& detyrimeve familjare dhe pritshmérive shoqérore. Té
rinjte rurale pérballen me izolim social dhe gjeografik. Té rinjt¢é e margjinalizuar,
romé/egjiptiané, t&€ rinjt€ me aftési té kufizuara dhe ata jashté arsimit dhe punés (NEET) jané
mé t€ rrezikuar nga pérjashtimi. Njé shqetésim né rritje eshte shendeti mendor, me akses t&
kufizuar né shérbime psikosociale apo informacione t& pérshtatshme pér té rinjté.

Njé nga sfidat mé& t€ dukshme pér rining e qytetit &shté pjesémarrja e ulét né politikébérje
dhe qeverisje. Ky fenomen, i cili éshté i pranishém edhe né shumé zona t€ tjera, &shté i
theksuar né€ Roskovec pér shkak t€ apatis€ dhe mungesés sé€ interesit t& rinis¢ pér t€ marré
pjes¢ né proceset e vendimmarrjes dhe qeverisjes lokale. Pavarésisht krijimit dhe
funksionimit t& Ké&shillit Rinove Vendor né Bahsking Roskovec , kjo mungesé angazhimi
&shté gjithashtu e lidhur me njé ndjenjé t€ pérgjithshme t& izolimit dhe t& pafuqgis€ q€ ndjejné
té rinjte, t&€ cilét shpesh nuk e shohin politikén si njé mundési pér t€ kontribuar né€ ndryshime

konkrete né jetén e pérditshme.

Pér mé tepér, nevojat pér infrastrukturé dhe aktivitete edukuese jané shumé t€ theksuara.
Shkollat e Roskovecit nuk kang mundési té ofrojné mjedise t& p&rshtatshme pér zhvillimin e
rinis€, duke pérfshiré mungesé€n e pajisjeve t€ specializuara pér laboratoré, dhe nevojén pér
pérmirésimin e kurrikulave mésimore, g€ mund t& ndihmojné té rinjté t&€ jen& mé t& pérgatitur
pér sfidat e tregut t& punés. Kétu pérfshihet gjithashtu nevoja pér krijimin e mundésive pér
késhillim karriere, g€ mund té ofrohet pé&rmes strukturave si shkollat'dhe apo gendrat rinore.
Padyshim, kjo ka ndikim t& drejtpérdrejté né zhvillimin profesional té rinisé dhe mundésité e

tyre pér t'u integruar né tregun e punés.

Né kété kuadér, njé tjeté€r problem g€ vérehet né Roskovec &shté mungesa e mundésive pér
punésim dhe orientim drejt tregut té punés. Té rinjt€ shpesh nuk kan€ mundési té
zhvillojné aftésité e nevojshme profesionale pérmes kurseve profesionale, internshipeve, ose
mundé&sive pér punésim sezonal. Zhvillimi i internshipeve dhe trajnimeve, si dhe mundésité
pér punésim né sektorét e ndryshém té ekonomis€, jané domosdoshméri pér t&¢ mundésuar qé
té rinjté t& pérfitojné dhe t€ ndihmohen t€ ndértojné njé karrieré t&€ géndrueshme.
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Nj& nga nevojat mé emergjente q& ka rinia e Roskovecit &éshté nxitja e mundésive pér
pjesémarrje aktive rinore né politikébérje dhe pjesémarrja e té rinjve né mbledhjet e
Késhillit Bashkiak. Né két¢ aspekt, &shté thelbésore qé t& rinjté t& inkurajohen dhe té&
pérfshihen né vendimmarrje, duke kontribuar jo vetém né zhvillimin e politikave rinore, por
edhe né forcimin e lidhjeve t& tyre me qeverisjen vendore. Funksionimi i Keshillit Rinor
Vendor, dhe pérfshirja ne nisma rinore mund t& sigurojné qé zéri i rinisé té dégjohet dhe t&
pérfshihet né vendimmarrje.

Né€ aspektin e pjesémarrjes kulturore dhe sportive, qyteti ka njé mangési té dukshme né
ofrimin e hapésirave t& mjaftueshme pér zhvillimin e aktiviteteve kreative dhe sportive.
Krijimi i terreneve sportive, shtimi i hapésirave té gjelbéruara, dhe organizimi i
shfagjeve kulturore, si ekspozita dhe konkurse kulturore, jané elementé g& do té&
kontribuonin né pé&rmirésimin e kushteve té jetesés dhe do té¢ mundésonin zhvillimin e
talenteve t€ rinj. Padyshim, kéto mundési do té rrisnin gjithashtu pjesémarrjen e rinisé né
aktivitete q& jané pozitive pér zhvillimin e tyre personal dhe miregénien e tyre.

Njé tjetér aspekt i réndésishém éshté mbéshtetjeja e strukturave rinore, si¢ &éshté Qendra
Sociale Komunitare, e cila aktualisht &shté pika e vetme e takimit pér aktivitete socio-
kulturore pér té rinjté e qytetit. Megjithaté, kjo gendér ka nevojé pér mé shumé mbéshtetje
dhe burime pér té¢ mundésuar njé angazhim mé & gjeré € rinisé né aktivitete t& ndryshme
zhvillimore dhe sociale. Po ashtu, struktura e Kéndit té BE-sé, q& zhvillon takime dhe
trajnime periodike pér té& rinjté, éshté njé mundési e vlefshme qé duhet t& forcohet dhe té
shfrytézohet mé shumé pér t& promovuar angazhimin rinor dhe pér té zhvilluar kapacitetet e
rinis€ né fusha té ndryshme si barazia gjinore, t& drejtat e njeriut, dhe sipérmarrja.
Problematikat e rinisé né Roskovec jané té lidhura ngushté me mungesén e mundésive t&
barabarta dhe t& drejta pér t& gjithé grupimet rinore. Pér té adresuar kéto probleme, &shté e
nevojshme qé Bashkia Roskovec & krijojé njé sistem té qarté dhe efikas q&é ofron mundési
pér zhvillim, pjesémarrje dhe pérfshirje rinore né ¢do aspekt té jetés shoqérore dhe
ekonomike t& qytetit. Té rinjté né Roskovec kané nevojé pér pé€rmirésimin e afté€sive dixhitale
dhe akses né tékhologjité e reja. N€ njé treg pune gjithnjé e mé t& dixhitalizuar, mungesa e
edukimit teknologjik mund t€ pérjashtojé té rinjté nga mundésité ekonomike dhe sociale.

PRIORITETI I. ARSIMI CILESOR DHE GJITHEPERFSHIRES

. Objektiv Strategjik Indikatoré ? Nderhyrje Financim Afatet Kohore Palét Pérgjegjese.
OS1. Ekzistenca, | 1)Numri ill.l1.1 Krijimi i | Buxheti i|2026-2029 Bashkia
géndrueshmeéria dhe | bibliotekave dhe mjediseve bashkisé Roskovec
menaxhimi i mjediseve | palestrave te rikonst multifunksionale s
multifunksionale né | ruktuara; (biblioteka, palestra t& R(?sl‘(OV.ec MH{ISt.na
institucionet  arsimore | 2)Buxheti i investuar | reja, terrene sportive); | Ministria e Arsimit
né Roskovec pér rikonstruktimin 1.1.2Rritja e | Arsimit dhe e Sporteve
e palestrave dhe investimeve né Sporteve Ministria
oEliBkene palestrat e | Ministria e Shtetit pér rininé
ekzistuese, si bibliotekat ekzistuese . e
dhe hapjen € | prané institucioneve Shtetit pér dhe fémijet
bibliotekave/ arsimore, si  dhe | rininé dhe
palestrave té reja né kujdes maksimal pér fémijét
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shkollat 9-vjegare dhe
t€ mesme;

mirémbajtjen

€ tyre;

1.1.3 Rivlerésimi pér
nga
hapésirave
ekzituese
brendashkollave
vjegare, t& mesme dhe
institucioneve té tjera

funksioni 1
fizike

9-

arsimore;
0S2. Aksesueshméria e | 1)Infrastruktura [ 12.1  Ndértimi i Buxheti i 2026-2029 Bashkia
plot¢ dhe efikase ¢ t& | nevojshme pér | infrastrukturés ¢ | bashkisé Roskovec
rinjve me aftési (€ | nxénésit me afiési nevojshme Rk Ministri
kufizuara né€ | ndryshe né ¢do pér nxénésit me aftési (?S ) ovﬁec m_ls 'rla &
institucionet arsimore | shkollé 9-vjecare dhe | ndryshe; Ministria e Arsimit  dhe e
té€ mesme; | 122 Peérmirésimi i | Arsimit dhe e Sporteve
2_Buxheti i investuar | infrastrukturés Sporteve Ministria e
g ermlres_l_mme elelsn,Jf_zsc’__ . Ministria e Shtetit pér rininé
infrastrukturés pér njé pérdorim sa K . o
ekzistuese mé t€ lehté. Shtetit per dhe femuet
PEr nxénésit me aftési rininé dhe
ndryshe né  ¢do fémijét
shkollé 9-vjecare dhe Fonde nga
t€ mesme. P .
grante t& huaja
0OS3. Siguria € | 1) Infrastruktura dhe | 1.2.3 Ndértimi i Buxheti i|2026-2029 Bagﬂkja
mstxmcxf)ne\ll{c a;mmoxjte ;;n_gxhsltllka. .rr.ugorc:; - 1nfra§t;ukturésb ' sé bashkisé Roskovec
n€ qytetin e Roskoveci uxheti 1 investuar | nevojshme m rojtése I
peér  ndértimin e | pér shkollat, Rc')sl.<ov.ec MHTlSt_na e
infrastrukturés & Ministria e Arsimit dhe e
nevojshme mbrojtése Arsimit dhe e Sporteve
né shkolla. Sporteve Ministria e
Ministria e Shtetit pér rininég
Shtetit pér dhe fémijet
; rininé dhe
‘;' femijet
Il Fonde nga

f

grante t& huaja

Fonde
grante t& huaja

nga

PRIORITETI 11 PUNESIMI DHE SIPERNARRJA RINORE,

Objektiv Strategjik Indikatoré Nderhyrje | Financim |- Afatet Palét Pérgjegjese
Kohore
OSI1. Rritja ¢ | DLehtésirat 211 Lidhja ¢ | Buxheti I|2025 né | Bashkia
marréveshjev_e ) tc adn'linistrativc té ofruz.ara Marréveshj.cha te bashkisé vazhdim Roskovec
bashképunimit  midis prej bashkisé | Bashképunimit mes Rask
Bashkisé¢ Roskovec, pérbizneset/institucionet bizneseve, institucioneve té (_)S_OV‘eC
bizneseve dhe aktoréve | qé punésojné te rinj e té ndryshme  dhe Bashkise | Ministria e
Q¢ punésojné  né | reja; Roskovec Ekonomisg,
punésimin e té rinjve. 2) Numri i té rinjve t& Kulturés dhe
punésuar. B
Inovacionit
Fonde nga
grante té
| huaja
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Aftésimi 1 t€
tregun €

0S2.
rinjve  pé€r
punés.

0S3. Politika  dhe
programe mbéshtetése
pér sipérmarrjet rinore
dhe sipérmarrésit e rinj.

1)Numri i trajnimeve té 2.2.1- Zhvillimi i trajnimeve | Buxheti 112025 né |‘Bashkia
zhvilluara pér aftésimin e | té ndryshme pér aftésimin e | pochkise vazhdim Roskovec
Leun;;?_]ve ne lregun € teé rinjve nc tregunepunesA Roskovec
2) Numri i t& rinjve t€ Ministria e
trajnuar Ekonomisé,

Kulturés dhe

Inovacionit

Fonde nga

grante té

huaja
Numri i trajnimeve € | 2.3.1 Ofrimi i trajnimeve | Buxheti I | 2025 né | Bashkia ]
zhvilluara pér t& rinjté | dhe kurseve &€ formimit pér | pachkise vazhdim Roskovec
mbi ipérmarrjen & rinjté i sipérmarrj
2) Numri i & rinjve té | biznesit, procedurat vendore Ministria e
trajnuar; etj Ekonomisg,

Kulturés dhe

Inovacionit

Fonde nga

grante té

huaja

""" pRIORITETI II. PJESEMARRJA DHE PERFAQES

IMI RINOR NE VENDIMARRJE

m Indikatoré Nderhyrje Financim Afatet Palét Pérgjegjese
Kohore

| OSI. Miréfu_riE_iE)_r{iHiﬂAT)I\Tjoflimct e_TBErEIEe; '3.1.1 Miréorganizim i KVR | Buxheti 47]; H2025_2027 Bashkia
dhe efektiviteti i | nismat e planifikuara; - 3.1.2 Informimi 1 té rinjve bashkisé Roskovec
Keshillit Rinor Vendor | 2)Numri i iniciativave dhe | mbi ¢do nismé dhe hap qé
prané Bashkisé | bashképunimeve mes ;| ndérmerr KVR Roskovec
Roskovec né ményré g¢ | KVR dhe Késhillit | 3.1.3 Ngritje urash
t'u pérgjigjet nevojave Bashkiak t& Tiranés. bashképunimi ndérmjet
dhe kérkesave té rinisé Bashkisé, Keéshillit
sé qytetit Bashkiak, KVR dhe té rinjve

té qytetit.
0S2. Politikat rinore t€ 1)Numri i politikave 32.1 Konsultimi 1 cdo | Buxheti 11 2025-2027 Bashkia
jené t& hartuara dhe | rinore dhe vendimet e | politiké rinore dhe vendim | pochicise Roskovec
konsultuara né | konsultuara me t€ rinjté, pér & rinjté me ¢do
R . . i . . .. | Roskovec
bashképunim me té | organizatal -dhe grupet | orgamizai€, apo te n te
rinjté. rinore. interesnar né qytetin e
2) Numri i programeve Roskovecit;
motivuese pér 3.2.2 Programe motivuese
pjesémarrjen e t€ rinjve né | pér pjesémarrjen e té rinjve
politikébérje dhe geverisje | né politikébérje dhe
geverisje;
3.2.3 Ngritja e kanaleve t&
komunikimit mes Késhillit
Bashkiak dhe té rinjve.

" OS3. Rritja ¢ buxhetit | 1) Numri i takimeve | 3.3.1 Bashkia e Roskovecit | Buxheti 1 | Giate degjesave Administrata e Bashkise
pér té rinjté Bashkiné | konsultuese pér buxhetin; | duhet t€ konsultohet pér ! pachkise qe  organizohen | ne !Ja_ShkePUni_m me
Roskovec pér te | 2) Buxhet specifik | hartimin e Buxhetit té Rinisé ne kuader te | Keshillin Bashkiake

: . IR : Roskovec PBA-se.Ne fund
adresuar dhe | dedikuar té rinjve me & gjitha organizatat A N—
pérmbushur  nevojat 3) Numri i organizatave ¢ | rinore dhe (€ rinjté para se té iratiit te

dhe kérkesat e t€ rinjve

té rinjve té pérfshira né

hartimin e buxhetit;

dérgohet pér miratim;
3.3.2 Bashkia duhet ta

buxhetit te vitit

1& qytetit.
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% alokojé Buxhetin-e Rinisé pasardhes. s
bazuar né nevojat reale té
tyre.
0S4. Rritja e | DNumri i takimeve | 3.4.1 Krijimi I | Buxheti 1 Bashkia
bashképunimit konsultuese, seancave | marréveshjeve € | bashkisé Roskovec
mes organizatave | dégjimore mbi politika | bashképunimit ‘me
. p L : Roskovec
rinore, rinore, prioritete, | organziatat dhe Bashkisé,
té rinjve, Bashkisé¢ dhe | problematika, si edhe
aktoréve té tjeré. ¢éshtje t& ndryshme pér t&
rinjt¢ qé jetojné né
Bashkiné Roskovec.
2) Numri | nismave dhe
porjketeve t& pérbashkéta
PRIORITETI IV. MBESHTETJA E ORGANIZATAVE DHE NISMAVE RINORE
Objektiv Strategjik Indikatoré Nderhyrje Financim Afatet Palét Pérgjegjese
Kohore
OS1.Programe dhe | 1) Numri i té rinjve t& | 4.1.1 Mbéshtetja ¢ | Grante nga | 2025-2027 Bashkia
politika nxitése pér angazhuar né zbatimin e | organizatave lokale. donator  té& Roskovec
Miréfunksionimin e | aktivitetet q& organzon | 4.1.2 Forcimi i .
organizatave dhe | Bashkia Roskovec. partneriteteve me organizata huaj e
nismave rinore. 2) Numri i aktiviteteve | te tjera rinore né nivel lokal | vendas
rinore té organizuara né | dhe kombétar.
Qendrén Social | 4.1.3 Nxitja e grupit aktiv t&
Komunitare. té rinjve t&€ Qendrés Social
3) Numri i | Komunitare.
projekteve/aktiviteteve té | 4.14 Rritja e shkémbime
zbatuara né bashképunim | rinore me té rinjé né Bashki
me OJF vendore. té tjera.
4) Numri i| 415 Angazhimi dhe
bashképunimeve me OJF | pérfshirja e grupeve rinore
té tjera. né festat dhe aktivitetet e
5) Marréveshjet e | pérvitshme @€ organizon
bashképunimit me | Bashkia Roskovec.
organizata / grupe té
ndryshme rinore.
6) Numri i shkémbimeve
rinore t€ realizuara me
Bashki té tjera. < "
PRIORITETI V. ARTI, SPORTI, KULTURA DHE MJEDISI
Objektiv Strategjik Indikatoré Nderhyrje ' Financim Afatet Palét Pérgjegjese
\ v Kohore;
OSl. Nxitja €| )Numri i nxénésve, | 5.1.1 Promovimi i talents ¢ | Buxheti 1 202572027 Bashkia
aktiviteteve  artistike, klasave, shkollave, né bashkis& - Roskovec
sp.ortf've, kulturore dhe | personelit pjesémarrese né fushér{e artit, sportit, Roskoved
mjedisore. kampionatet sportive. kulturés.
2) Numri i aktivieve | 512 Zhvillimi i | Grante nga
kulturore, aktiviteteve donator  t&
artistike, sportive t& ndérgjegjésuese dhe | huaj dhe
mbéshtetura. fushatave vendas
3) Numri i aksioneve t& vendore (€ pastrimit.
pastrimit té realizuara. 5.1.3 Organizimi i festave
4) Numri i shfagjeve, tradicionale t& pérvitshme si
ekspozitave, takimeve Festa e Ullirit, Festa ¢
letrare t& zhvilluara. Qytetit,
etj.
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5) Numri i festave t&
zhvilluara.
6) Numiri i talenteve rinore
té mbéshtetur
financiarisht né sport.
0S2. Krijimi, | 1) Numri I aktiviteteve | 5.2.1 Organizimi i | Buxheti 1| 2025-2027 Bashkia
miréfunksionimi  dhe té reliazuara shfagjeve, bashkisé Roskovec
mirémenaxhimi 112) Numri I klubeve | ekspozitave, takimeve
hapésirave dhe | artistike letrare/kulturore, panaire. Roskovec
mundésive qé té rinjté 5.2.2 Krijimi 1 klubeve te | Grante nga
té ushtrojné art, kulturg, ndryshme, letrare, artistike | donator  té
sporte dhe forma t& etj. huaj dhe
tjera rekreative.
vendas
0S3. Rria e | 1) Numri 1 hapésirave | 5.3.1 Rijetézimi i | Buxheti 12027 Bashkia
hapésirave  rekreative | rekreative hapésirave publike. bashkisé Roskovec
dhe publike pér t€ rinjté 5.3.2Buxheti i vendosur né
- - . «.. - | Roskovec
€ Tirané dispozicion pér ndértimin
rijetézimin e hapésirave Grante nga
publike. donator  t&
huaj dhe
vendas

PRIORITETI VI. CESHTJET

SOCIALE, SHENDETESORE DHE SHERBIMET PUBLIK

Objektiv Strategjik ! Indikatoré Nderhyrje Financim Afatet Palét Pérgjegjese
Kohore
OS1.Ngritja dhe | 1) Numri i pérfituesve | 6.1.1Rikonstruktimi i Buxheti I 2027 Bashkia
pérmirésimi 1| téshérbimil shéndetésor 24 | qendrés shéndetésore 24 bashkisé Roskovec
shérbimeve t€ | oré. oréshe. I
perkujdesit social dhe | 2) Numri i pérfituesve t& | 6.1.2  Rehabilitimi  dhe Roskovece MlnlStl:la o
shoqérore pér té rinjté | kujdesit ditor té qéndrés | ngritja Grante nga shéndetésisé dhe
dhe kategori né nevojé. | PAK. e kéndeve shlodhése dhe donator  t& Mbrojtjes
3) Numri i pérfituesve t& | argétuese midis lagjeve. huaj dhe Sociale
shérbimeve té zyrés mé | 6.1.3 Zhvillimi i
: L vendas
njé ndalesé. pérhershém i L.
4) Dokumenta t& tjeré aktiviteteve  rinore  né Ministria e
mbéshtetés pér zbatimin Qendrén Social Komunitare | shéndetésisé
e projekteve rehabilituese. | dhe pajisja e saj me mjete dhe
5) Numri i aktivitete rinore | pér klasat/kurst e céshtjeve
t€ zhvilluara né Qendrén | ndryshme. s
Social Komunitare. Sociale
6) Numri i personelit té
shtuar t¢ QSK dhe kurset e
zhvilluara.
OS2.  Garantimi i | 1)Numri i i takimeve, | 6.2.1 Rritja e ofrimit t&€ | Buxheti 112026-2027 Bashkia
aksesit t& t& rinjve né: | nismave, fushatave té | shérbimeve psikosociale, bashkisé Roskovec
Inf?rm.lm_," - ndrysh-me ml})rmuese nga pér t€ rinjté e Roskovecit Roskoves Minisiria =
Ndérgjegjésim dhe | Bashkia  pér  geshtjet | referuar .
Shérbime t& ndryshme, | shéndetésore, sociale, si | nevojave té kétyre té fundit; | Grante nga shéndetésis¢ dhe
€ cilat ofrohen nga | dhe shérbimet publike; 6.2.2 Krijimi i programeve | donator  t& Mbrojtjes Sociale
Bashkia e Roskovecit. 2) Numri 1 programeve, | vullnetare, Bashkia huaj dhe
sherbimeve Rosk(.wec si  ofruese e vendas
shérbimeve vullnetare L.
Ministria e
shéndetésisé
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dhe

céshtjeve
Sociale
PRIORITETI VII: PROMOVIMI I INOVACIONIT DHE RRITJA E AFTESIVE DIXHITALE TEK TE
RINJTE i
OS 1: Té rriten aftésit¢ | - Numri i té¢ rinjve t€ | - Trajnime pér TIK, kodim | Buxheti i]2025-2027 Bashkia  Roskovec
teknologjike té té rinjve | trajnuar né  teknologji | dhe siguri kibernetike né& | bashkis¢ Drejtorité ~ Arsimore
né Roskovec - Pjesémarrja né aktivitete | shkolla dhe qendra rinore | Partneré Qendra Rinore
teknologjike - 1 njé Laboratori Dixhital | zhvillimi Organizata té. TIK-ut
- Krijimi i klubeve t& | né qendrén rinore | Donatoré Shkollat € mesme
teknologjisé - Organizimi i njé¢ “Java e | lokalé ose
Teknologjisé” me gara dhe | privaté (ISP,
ekspozita banka)
OS -2: Té nxisim (- Numri i t& rinjve qé | - Trajnime pér zhvillimin e | Projekte ~ me | 2025 - 2028 Bashkia  Roskovec
ndérmarrésiné dixhitale | marrin  pjesé né kurse | ideve té biznesit dhe | financim  t& Qendra Rinore
tek té rinjté¢ e zonave | sipérmarrjeje pérdorimin e teknologjisé | jashtém Universitete parfnere
urbane dhe rurale - Projekte pilot/start-up t&¢ | - Hapja e inkubatoréve t& | Fondet € IS)tl;?tr:;-ec Treg:jn;:
krijuara nga & rinjt¢ | ideve n¢ bashképunim me | bashkisé mentoré lokald
- Rritja e bashképunimit | universitetet ose gendrat e | Donatoré
me sektorin privat inovacionit ndérkombétaré
- Pérfshirja e sektorit privat
né mentorim

PRIORITETI VIII: PROMOVIMI I BARAZISE GJINORE DHE FUQIZIMI

1 VAJZAVE DHE GRAVE TE

REJA
OS1. Te rritet | - Numri i aktiviteteve mbi | - Fushata ndérgjegjésuese | Buxheti i| 2025-2027 Bashkia  Roskovec
pjesémarrja e vajzave | baraziné gjinore | né shkolla dhe komunitet | bashkisé Qendra Rinore
dhe grave té reja né | - Rritja e pjesémarrjes sé | - Trajnime pér liderizém pér | Donatoré  dhe Shkollat
jetén publike, sociale | vajzave né forume rinore | vajza organizata  si Organizata té
dhe ekonomike dhe vendimmarrje | - Klube t& barazisé¢ gjinore | UN Eomen, shoqérisé civile
dhe debate me pjesémarrje | UNDP, EU etj. UN Fomen, UNDP,

- Pérfshirja e djemve né
temat mbi baraziné dhe
dhunén me bazé gjinore

t¢ vajzave dhe djemve
- Ngritja e njé mekanizmi
rinor pér raportimin e
diskriminimit

EU etj.

IV. ANALIZA SEOT

Analiza SEOT é&shté njé metodé planifikimi e strukturuar q&é pérdoret gjerésisht pér té
evidentuar dhe vlerésuar Pikat e Forta (Strengths), Pikat e Dobéta (Eeaknesses), Mundésité
(Opportunities) dhe Rreziqet/ Sfidat (Threats) t& njé projekti, ¢éshtjeje, territori, etj. Gjaté
hartimit t€ kétij Plani Veprimi, kjo metodé u pérzgjodh si njé instrument mjaft praktik dhe i
dobishém pér té analizuar situatén ekzistuese, analiz€ mbi bazén-e t& cilés u hartuan géllimet

dhe objektivat strategjike.

Pikat e dobéta dhe Pikat e forta evidentojné ¢éshtje shqetésuese té té rinjve brenda territorit t&
Bashkisé Roskovec, té cilat mund té adresohen népérmjet politikave vendore, ndérsa
Mundésité dhe Sfidat i pérkasin aspekteve té jashtme, kontrolli i t& cilave mund t& kérkojé

bashképunim ndérvendor apo angazhim t& geverisé vendore e mé gjerg.
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il ol ol o o

‘komunitare

Pérqindje e larté e popullsisé sé re —
Potencial i réndésishém pér zhvillim
afatgjaté.

Institucione arsimore aktive (shkolla
9-vjecare dhe t& mesme) qé mund t&
angazhohen né aktivitete
informuese, kulturore dhe sociale.
Qendér Rinore funksionale q&
shérben si hapésiré pér zhvillim
kapacitetesh.

Pérkushtim politik i bashkisé pér t&
pérfshiré t&€ rinjté né politika
vendimmarrése dhe aktivitete
komunitare.Pjesémarrja e t&é rinjve
né veprimtari artisike dhe kulturore
Aktivitete sportive dhe edukative
Mbéshtetja e programeve start-up
Pérkrahja e talenteve té reja
Pérkrahja e grupeve vulnerabél
Angazhimi i t€ rinjve né shérbime

Pjesémarrja e t& rinjve né programet
e kujdesit social

Trajnime pér aftésité né biznes pér t&
rinjté :

Konkurse pér talente t& ndryshme
pér té rinjté
Mbéshtetje me
profesionale dhe kualifikime

Nxitja e vullnetarizmit

Edukimi mjedisor

Nxitja e punésimit pér té rinjté e
komuniteteve te disadvantazhuara
vazhdueshém  nga

orientime

Interes i
investitoré
Thithja e fondeve ndérkombétare
Bashképunim me organizatat rinore
kombétare/bashkive té et.j

i

£ =

Lol o

=

Mungesa e kuadrit ligjor
Mungesa e organizatave
lokale

Pamjaftueshmera e informacionit né
lidhje me sportin dhe kujdesin pér
shéndetin, SST, drogén, alkoolin
Mungesa e kurrikulave arsimore pér
nxitjen e aktivizmit rinor
Pamjaftueshmera e infrastrukturés
arsimore né fshatrat pérreth

Migrimi i t& rinjve, vecanérisht pas
pérfundimit t& shkollés sé¢ mesme.
Mungesé alternativash pér punésim
dhe praktiké profesionale, sidomos
pér vajzat dhe t€ rinjté né zonat
rurale.

Pjesémarrje e ulét né vendimmarrje
dhe mungesé strukturash formale pér
pérfaqésim rinor.

Mungesé hapésirash dhe aktiviteteve
t€ rregullta kulturore, sportive,
teknologjike, q¢ kufizojné zhvillimin

rinore

social.

Ndikim 1 ulét i digjitalizimit dhe
pérdorim i pakté i teknologjis€ pér
inovacion dhe sipérmarrje.

Buxhet i kufizuar

Pjesemarrje e pamjaftueshme e té
rinjve n€ vendim marrje

Procedurat burokratike

Mungesa e sistemit pér sigurimin e
mbrojtjes sociale té t& rinjve
Fenomeni i pasivitetit qytetar tek t&
rinjt€, vecanérisht pér temat si
barazia gjinore, pérfshirja sociale,
siguria kibernetike.

Bashképunimi  t€  vazhdueshém
ndé€rinstitucional pér zgjidhjen e
¢éshtjeve t& rinisé.
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- % Interes né rritjer pér fushat e
teknologjisé dhe inovacionit mes té&

rinjve.

V. MONITORIMI DHE VLERESIMI

Monitorimi &shté njé aktivitet i vazhdueshém dhe i strukturuar, i cili pérfshin mbledhjen e té
dhénave dhe informacionit t& nevojshém pér matjen e indikatoréve t& pércaktuar. Ai &shté njé
mjet esencial pér t& vlerésuar nése aktivitetet e planifikuara po implementohen si¢ &shté
parashikuar dhe, po ashtu, pér t& mbledhur informacion t& vlefshém mbi arritjet dhe
problematikat q¢ mund & lindin gjaté zbatimit t& planit. Ky proces éshté jetik pér siguring e’
njé zbatimi t€ suksesshém t& Planit Lokal t¢ Veprimit pér Rininé (PLVR) dhe ka pér
qéllim &€ sigurojé qé ¢do aktivitet té realizohet me sukses dhe sipas objektivave té

pércaktuara.

Monitorimi dhe vlerésimi i aktiviteteve jané komponenté thelbésoré pér t& pérmirésuar
efektivitetin e vetéqeverisjes vendore. Ky proces ofron informacion t& réndésishém pér
zbatimin e objektivave dhe programeve t&é parashikuara, duke mundésuar qé Bashkia
Roskovec t&€ pérmirésojé praktikat e saj p&rmes analizés sé zbatimit. Duke u bazuar né kété
informacion, do t&¢ mund té rritet efikasiteti i politikave dhe aktiviteteve t& ndérmarra, duke

béré qé pérparésité e rinisé té realizohen né ményré t&€ qéndrueshme.

Njé sistem i suksesshém monitorimi dhe vlerésimi kérkon pérpjekje té vazhdueshme,
ekspertizé dhe aftési té€ larta menaxheriale. Ky proces &shté thelbésor pér shmangien e
devijimeve nga objektivat e PLVR 2025-2027 dhe pér t& siguruar q& zbatimi té realizohet pa
pengesa. Pér t€ garantuar njé monitorim dhe raportim cilésor dhe té€ dobishém, &shté e

nevojshme qé t€ pércaktohen disa elemente kyge:

Procesi i qart€ i raportimit dhe monitorimit, i cili duhet té pércaktojé pérgjegjésité dhe

1.
kalendarin e veprimeve, si dhe t&¢ mundésojé njé ndjekje t& vazhdueshme t& progresit

té aktiviteteve. _
2. Modelet dhe instrumentet e monitorimit, t& cilat jan& t& nevojshme pér t€ siguruar njé

rrjet t€ qarté komunikimi ndé&rmjet strukturave pérkatése dhe pér té mbéshtetur
paraqitjen e informacionit né ményré té thjeshté dhe t& organizuar,
Kapaciteti i strukturave pérgjegjése duhet té jeté i forté dhe i pérmirésuar vazhdimisht

3:
pérmes trajnimeve dhe praktikés, qé t&€ mundésojé njé menaxhim efikas dhe ndjekje t&

suksesshme té aktiviteteve.
Sistemi i Monitorimit dhe Vlerésimit do té pérbéhet nga dy nivele t& réndésishme:

Niveli i paré lidhet me monitorimin e aktiviteteve dhe arritjen e indikatoréve tg

pé€rcaktuar né dokumentin strategjik. Ky proces do té realizohet nga strukturat
pérgjegjése brenda Bashkisé Roskovec, t& cilat do té dérgojné raportet e monitorimit

1.
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te struktura t& tjera pérgjegjése pér vlerésimin dhe jetésimin e prioriteteve t& planit.
Periodiciteti i monitorimit do t& pércaktohet sipas specifikave té secilit projekt.

2. Niveli i dyté &shté vlerésimi i pérmbushjes sé objektivave dhe rezultateve t& pritshme.
Ky vlerésim do té realizohet ¢do fund viti, duke analizuar raportet € monitorimit dhe
duke vlerésuar masén e pérmbushjes sé objektivave t& pércaktuara. Né raste t&
veganta, do t€ béhen edhe sugjerime pér ndryshime né projekte, afate, fonde dhe
aktivitete pér t& siguruar arritjen e rezultateve t& pritura.

N& fund, procesi i monitorimit do t& bazuar né procedurat administrative t& pérgatitura pér té
siguruar raportet mbi zbatimin e projekteve dhe pér t& ndihmuar Bashking Roskovec t& mbajé
njé sistem t& qéndrueshém dhe t& suksesshém t& monitorimit dhe vlerésimit t& Planit Lokal t&
Veprimit pér Rininé.

MIRATOI
KRYETAR
Majlinda Bufi
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